
Номер заключения экспертизы / Номер 

раздела Реестра 
71-1-1-3-011039-2022 
Дата присвоения номера: 

Дата утверждения заключения экспертизы 

28.02.2022 16:50:32 

28.02.2022 

Государственное автономное учреждение 

Тульской области «Управление государственной 

экспертизы в строительстве по Тульской области» 

"УТВЕРЖДАЮ" 

Директор 

Лебедев Дмитрий Евгеньевич 

Положительное заключение государственной 

экспертизы 

Наименование объекта экспертизы: 

Комплекс переработки отходов в г.Туле 2-й этап строительства 

Вид работ: 

Строительство 

Объект экспертизы: 

проектная документация и результаты инженерных изысканий 

Предмет экспертизы: 

оценка соответствия результатов инженерных изысканий требованиям 
[...]
установке ТЭНов. Основные элементы установки промываются и не требуют 

замены в ходе эксплуатации. 

Основное удаление взвешенных веществ, а также значительной части 

ПАВ(50%) и нефтепродуктов (до 75%) происходит в тонкослойном полочном 

отстойнике установки «Мойдодыр-М-КФ» при добавлении коагулирующе-

дезинфицирующего раствора. Доочистка воды от ПАВ и нефтепродуктов, а 

также удаление легких частиц минеральной взвеси происходит в напорном 

флотаторе за счет подачи и распределения водовоздушной смеси, с 

последующим отведением и гашением пены. 

Подпитка чистой водой из водопровода осуществляется автоматически. 

Осадок, образующийся в установке, по мере его накопления сбрасывается в 

шламосборник с последующим вывозом на утилизацию. 

«Цех гидросепарации» 

Для обеспечения водоснабжением технических нужд проектируемого цеха 

проектом предусматривается ввод холодной воды из стальной оцинкованной 

трубы Ду50мм по ГОСТ 3262-75. Проектом предлагается на вводе 

водопровода Ду 50 мм, в техническом помещении, установить водомерный 

узел с счетчиком холодной воды Ду32мм «ВСХН-32» производитель 

Тепловодомер (Россия). Система водоснабжения тупиковая. 

Для проведения санитарной уборки помещений в проекте 

предусматривается установка поливочных кранов внутри цеха. Поливочные 

краны по периметру здания согласно технического задания не 

предусматриваются, полив зеленых насаждений и твердых покрытий 

предполагается осуществлять с использованием спецтехники. 

В цехе предусмотрен противопожарный водопровод. Вода на внутреннее 

пожаротушение комплекса обеспечивается противопожарной насосной 

станцией, полной заводской готовности с напором в сети комплекса 60 метров. 

Внутреннее пожаротушение предусмотрено пожарными кранами из расчета 

123



действия одной струи с расходом 2,5 л/сек, путем прокладки рукавных линий 

длиной 20м. В соответствии с таблицей 3 СП 10.13130.2020 для обеспечения 

высоты (длины) компактной части струи не менее 12 м (фактическая высота 

компактной части струи составляет 18 м) и расхода пожарного ствола не менее 

5 л/с (фактический расход составляет 5,1 л/с) с клапаном пожарного крана DN 

65, рукавом длиной 20 м и стволом с диаметром спрыска наконечника 

пожарного ствола 16 мм необходимо давление у пожарного крана 0,346 МПа. 

Для управления насосными установки для противопожарных целей 

предусматриваться дистанционное управление. Пусковые кнопки 

устанавливаются в шкафах у пожарных кранов. 

Пожарные краны устанавливаются в удобных для доступа местах, вблизи 

дверных проемов и размещаются в специально предназначенных шкафах 

производства НПО «Пульс». Пожарные шкафы - двухсекционные, имеют 

отверстия для проветривания, приспособлены для их опломбирования и 

визуального осмотра без вскрытия. Шкаф устанавливается таким образом, 

чтобы отвод, на котором располагается пожарный кран находился на высоте 

1,35м от уровня пола помещения. 

Согласно п. 6.2.1 СП 10.13130.2020 пожарные краны устанавливают 

преимущественно у входов, на площадках лестничных клеток, коридорах, 

проходах и других наиболее доступных местах, при этом их расположение не 

должно мешать эвакуации людей. 

Перед внутренними пожарными кранами на подводящем трубопроводе 

проектом предусмотрена установка диафрагм, для регулировки давления 

воды. 

Минимальное давление воды в сети проектируемого наружного 

водопровода в точке подключения обеспечивает требуемый напор на нужды 

противопожарного водопровода. 

Хозяйственно-питьевой водопровод в цеху не предусматривается. 

Автоматическое пожаротушение не требуется. 

Для обеспечения оборотного цикла водопользования цеха, в линии 

устанавливается кристализатор оборотной воды производительностью 200 

м3/сут. Согласно технических характеристик потребность в техническом 

водоснабжении составляет 81,6 м3/сут. 

Требуемый расчетный напор на производственные нужды составляет 35,0 

м. 

Магистральные и подводящие трубопроводы внутри здания 

запроектированы из стальных водогазопроводных оцинкованных труб Ду25-

50мм по ГОСТ 3262-75. Трубопроводы оборудуются запорной арматурой, 

которая устанавливается на ответвлениях от магистралей, на подводках к 

оборудованию. Трубопроводы теплоизолируются с использованием 

цилиндров навивных «ROCKWOOL 100 - КМ0» (НГ). 

124



На вводе холодного водоснабжения устанавливается счетчик учета 

расхода воду Ду32мм. 

«Цех расщепления полимерных материалов» 

Для обеспечения водоснабжением технических нужд проектируемого цеха 

проектом предусматривается ввод холодной воды из стальной оцинкованной 

трубы Ду50мм по ГОСТ 3262-75. Проектом предлагается на вводе 

водопровода Ду 50 мм, в техническом помещении, установить водомерный 

узел с счетчиком холодной воды Ду40мм «ВСХН-40» производитель 

«Тепловодомер» (Россия). Система водоснабжения тупиковая. Ввод в задние 

и водомерный узел размещается в теплом помещении. 

В цехе предусмотрен противопожарный водопровод. Противопожарный 

водопровод воздухозаполненный. В связи с количеством пожарных кранов 

болеее 12 шт. проектируется два ввода из стальных оцинкованных труб 

Ду100мм. На вводе устанавливаются отсекающие задвижки с 

электроприводом. Ввод водопровода и задвижки размешаются в 

отапливаемом помещении. Вода на внутреннее пожаротушение комплекса 

обеспечивается противопожарной насосной станцией, полной заводской 

готовности с напором в сети комплекса 60 метров. Внутреннее 

пожаротушение предусмотрено пожарными кранами из расчета действия две 

струи с расходом по 2,5л/сек, путем прокладки рукавных линий длиной 20м. 

В соответствии с таблицей 3 СП 10.13130.2020 для обеспечения высоты 

(длины) компактной части струи не менее 12 м (фактическая высота 

компактной части струи составляет 18 м) и расхода пожарного ствола не менее 

2,5 л/с (фактический расход составляет 2,6 л/с) с клапаном пожарного крана 

DN 65, рукавом длиной 20 м и стволом с диаметром спрыска наконечника 

пожарного ствола 16 мм необходимо давление у пожарного крана 0,186 МПа. 

Для управления насосными установками и элекатрозадвижками для 

противопожарных целей предусматриваться установка пусковых кнопок в 

шкафах у пожарных кранов. 

Пожарные краны устанавливаются в удобных для доступа местах, вблизи 

дверных проемов и размещаются в специально предназначенных шкафах 

производства НПО «Пульс». Пожарные шкафы - двухсекционные, имеют 

отверстия для проветривания, приспособлены для их опломбирования и 

визуального осмотра без вскрытия. Шкаф устанавливается таким образом, 

чтобы отвод, на котором располагается пожарный кран находился на высоте 

1,35м от уровня пола помещения. 

Согласно п. 6.2.1 СП 10.13130.2020 пожарные краны устанавливают 

преимущественно у входов, на площадках лестничных клеток, коридорах, 

проходах и других наиболее доступных местах, при этом их расположение не 

должно мешать эвакуации людей. 

Перед внутренними пожарными кранами на подводящем трубопроводе 

проектом предусмотрена установка диафрагм, для регулировки давления 

воды. 

125



Минимальное давление воды в сети проектируемого наружного 

водопровода в точке подключения обеспечивает требуемый напор на нужды 

противопожарного водопровода. 

Хозяйственно-питьевой водопровод в цеху не предусматривается. 

Автоматическое пожаротушение не требуется. Техническое водоснабжение 

предусмотрено от проектируемых скважин. Для обеспечения оборотного 

цикла водопользования цеха, в линии устанавливается кристализатор 

оборотной воды производительностью 200 м3/сут. Согласно технических 

характеристик потребность в техническом водоснабжении составляет 80,03 

м3/сут. Оборотное водоснабжение 3960 м3/сут. 

Магистральные и подводящие трубопроводы внутри здания 

запроектированы из стальных водогазопроводных оцинкованных труб Ду20-

50мм по ГОСТ 3262-75. Трубопроводы оборудуются запорной арматурой, 

которая устанавливается на ответвлениях от магистралей, на подводках к 

оборудованию. 

Для уборки производственных помещений, не имеющих отопления и 

площадок, и навесов, предусмотрена ежедневная сухая уборка и при 

необходимости влажная, с помощью привозной воды. Установка поливочных 

кранов не предусматривается. 

Поливочные краны по периметру здания согласно технического задания 

не предусматриваются, полив зеленых насаждений и твердых покрытий 

предполагается осуществлять с использованием спецтехники. 

Все стальные трубопроводы должны быть покрыты двумя слоями эмали 

ПФ 115, по одному слою грунтовки ГФ-021.Окраску трубопроводов 

предусмотреть в соответствии с ГОСТ 9.402-2004 «Единая система защиты от 

коррозии и старения. Покрытия лакокрасочные. Подготовка металлических 

поверхностей к окрашиванию» и ГОСТ 14202-69; «Трубопроводы 

промышленных предприятий. Опознавательная окраска, предупреждающие 

знаки и маркировочные щитки». 

Трубопроводы теплоизолируются с использованием цилиндров навивных 

«ROCKWOOL 100 – КМ0» (НГ)А также для предотвращения замерзания под 

теплоизоляцию прокладывается нагревательный провод. 

На вводе холодного водоснабжения устанавливается счетчик учета 

расхода воду Ду40мм. 

Технологическое оборудование цехова БРП имеет замкнутую систему 

водообращения. Процессная вода в установках цеха выполняет функции 

очистки с последующим полным испарением, а также охлаждения, в 

раздельных контурах. Оборотное водоснабжение предусмотрено для системы 

охлаждения. Система охлаждения блока конденсации включает емкость 

естественного охлаждения воды объемом 45–60 м³, (допускается несколько 

емкостей соединенных между собой, с аналогичным суммарным объемом), 

систему трубопроводов и водяных насосов. Вода в системе циркулирует по 

замкнутому контуру, охлаждая теплообменные аппараты блока конденсации 

126



пиролизных газов, охлаждаясь и, частично, испаряясь в емкости естественного 

охлаждения. Испарившаяся вода компенсируется подпиткой. 

Наружные сети водоотведения 

Бытовые стоки Комплекса отводятся самотеком в канализационные 

очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков производительностью 

Q=50,0 м3/сут. 

Технологическая схема очистки включает следующие основные 

технологические ступени и системы: 

- механическую очистку; 

- усреднение расхода и состава поступающих сточных вод; 

- биологическую очистку; 

- доочистку сточных вод; 

- обеззараживание сточных вод; 

- обработку избыточного ила. 

1. Сточная жидкость по напорному трубопроводу поступают на блок 

механической очистки. Очистка от механических включений осуществляется 

на механической решетке с прозором 2,5 мм для задерживания мусора и 

крупных остатков пищи, поступающих со стоками. Отфильтрованная часть 

стока, проходя через решетку, поступает через отводящий патрубок в 

усреднитель. Задержанные на решетке крупные включения постоянно 

смываются в поддон вновь поступающим потоком, что вызывает эффект 

самочищения решетки. Отделенный мусор попадает в корзину, откуда 

выгружаются ручным способом для дальнейшей утилизации. 

Для удаления крупных взвешенных частиц и песка сточные воды после 

механической решетки поступают в песколовку. Уловленный песок 

сбрасывается в установку шнекового обезвоживания. Осадок удаляется в 

контейнеры, после чего вывозится для утилизации/хранения. 

Далее стоки подаются резервуар усреднитель V=20 м³, далее с помощью 

насосов сточная вода с помощью насосов подается на технологическую линию 

очистки. Резервуар усредниетль оборудован погружным насосом подачи 

сточных вод на очистку и погружным аэратором для предотвращения 

выпадения в осадок взвешенных веществ. Резервуар выполнен из стали с 

антикоррозионным покрытием. 

Насосами, установленными в резервуаре-усреднителе, равномерно в 

течение суток вода поступает в блок биологической очитки. 

2. Блок биологической очистки, состоящий из двух параллельных линий, 

каждая из которых включает себя: 

- аэротенк, разделенный на 2 технологические зоны: 

1) денитрификатор с мешалкой для поддержания активного ила во 

взвешенном состоянии, суммарным объемом V=6 м³; 

127



2) нитрификатор с взвешенной загрузкой, системой аэрации, для 

насыщения воды кислородом воздуха и поддержания носителей активного ила 

(биоценоза) во взвешенном состоянии, суммарным объемом V=12 м³; 

- вторичный отстойник (2 шт.); 

- переливной патрубок для сбора очищенных и осветленных стоков; 

- резервуар очищенного стока; 

- задвижки с электро- или пневмоприводами для регулирования подачи 

стоков на очистку и сброса очищенной воды; 

- приборы контроля уровня жидкости. 

Описание технологии биологической очистки. 

Интенсификация процесса первичного отстаивания достигается путем 

перевода в осаждаемую форму соединений фосфора присутствующих в 

сточных водах, за счет добавления коагулянта. На этой стадии очистки 

сточных вод удаляется и фосфор. 

В качестве коагулянта используется «Аква- Аурат -30». Для 

приготовления и подачи раствора коагулянта предусмотрена установка 

приготовления и дозирования, представляющая собой емкость с 

электрической мешалкой и насосами дозаторами. Выпадающий сырой осадкок 

накапливается в иловых конусах, из которых удаляется погружными насосами 

в уплотнитель осадка 

Биологическая очистка осуществляется в аэротенке на взвешенном 

прикрепленном иле с применением технологии биологического удаления 

азота. Аэротенк включается в себя две технологические секции: 

денитрификатор и нитрификатор. 

В денитрификаторе происходит смешение сточных вод с возвратным 

активным илом в анаэробных условиях. В денитрификаторе азот нитратный 

(NO3-) восстанавливается до молекулярного азота (N2). Процесс 

денитрификации протекает в присутствии органических загрязнений, но при 

отсутствии растворенного кислорода. 

После денитрификатора иловая смесь самотечно поступает в 

нитрификатор. Нитрификтор предназначен для биохимического окисления 

аммонийного азота в нитриты и затем в нитраты в условиях присутствия 

растворённого кислорода и наличия нитрифицирующих бактерий. 

Технология очистки предусматривает использование аэраторов, 

автоматического регулирования подачи воздуха и плавающей загрузка для 

формирования прикрепленного биоценоза. Рециркуляция иловых вод 

осуществляется насосным оборудованием, что позволяет регулировать все 

потоки как по интенсивности, так и по количеству. 

Для увеличения биомассы участвующей в биологической очистке в 

аэротенк добавляется загрузочный полимерный материал. В качестве загрузки 

для аэротенков применяется объемная полимерная загрузка. 

128



После нитрификатора осветленный сток направляется во вторичный 

отстойник, где происходит процесс седиментации активного ила. 

Сточные воды из вторичных отстойников самотеком поступают в 

резервуар очищенного стока V=2,5 м³, откуда насосами подаются в фильтры 

доочистки. 

Для удаления остаточного содержания органических веществ, нитратов 

принят сорбционный фильтр. Угольные фильтры хорошо сорбируют 

большинство нефтепродуктов, хлор-и фосфорорганические пестициды и 

многие другие органические загрязнения. Адсорбционные свойства углей в 

основном обусловлены микропорами, составляющими примерно 90% всей 

удельной поверхности активированного угля. На ней и протекают процессы 

адсорбции, в основе которых лежит взаимодействие энергетически 

ненасыщенных атомов углерода с молекулами адсорбируемых веществ. 

Промывка фильтров производится водой после сорбционных фильтров. 

Промывная вода забирается из резервуара чистой воды при помощи двух 

насосов (1 рабочий + 1 резервный). Количество воды на одну промывку 1,5 м³. 

Очищенная после фильтров вода поступает накопительную емкость 

чистой воды объемом V=2,5 м³, откуда с помощью насосов подается на 

установку обеззараживания, оборудованную УФ - стерилизатором. 

Применяется УФ-стерилизатор в количестве 2 шт. (1 раб. + 1 рез.), 

рассчитанная на пропуск очищенных сточных вод Q=3,0 м³/час. 

Очищенный и обеззараженный сток со станции под давлением отводится 

на сброс в резервуары производственного водоснабжения. 

Избыточный активный ил из аэротенка и отстойников периодически 

подается в блок обезвоживания, состоящий из установки обезвоживания, 

оснащенной насосом подачи ила, блоком приготовления и дозирования 

флокулянта, смесителем. Обезвоживание происходит в установке мешкового 

обезвоживания (степень обезвоживания 60…70%). 

После заполнения фильтровальных мешков подача осадка на установку 

прекращается. 

Обезвоживание происходит при фильтрации водной фазы через 

вертикальные стенки мешков под атмосферным давлением. Отфильтрованная 

вода через решетчатый настил собирается в поддоне установки и отводится 

через сливной патрубок. 

После уменьшения объема обезвоживающегося осадка в фильтровальном 

мешке наполовину в мешок вновь подается исходный осадок. После 

окончания фильтроцикла оператор снимает мешки, предварительно завязав 

горловины жгутом, и устанавливает новые. 

Заполненный шламом мешок заменяют на новый. Мешки с обезвоженным 

илом складируется на временное хранение перед утилизацией; после чего 

заполненные обезвоженным шламом мешки вывозят на полигон ТБО. 

129



Общий расчетный расход хозяйственно-бытовых сточных вод – 37,99 

м3/сут. 

Колодцы самотечной канализации приняты по ТП 902-09-22.84 из сборных 

железобетонных элементов. 

Сеть самотечной канализации принята к прокладке из труб 

гофрированных полипропиленовых с двойной стенкой, класса DN/OD 110-

200мм, SN 16 ТУ 2248-001-9646-7180-2008. 

Дождевые стоки, с территории Комплекса, через дождеприёмные 

колодцы, отводятся самотеком в проектируемую очистную локальную 

установку (ЛОС) накопительного типа с последующем отводом очищенной 

воды в резервуары накопители для использования на производственные 

нужды. Аварийный перелив и избыточный сток, от дождя, через 

распределительный колодец направляется в ручей. На выпуске 

предусматривается устройство железобетонного оголовка и гашение напора 

(каменная наброска). Сеть самотечной канализации принята к прокладке из 

труб гофрированных полипропиленовых с двойной стенкой, класса SN16 

DN/ID 200-600 ТУ 2248-001-9646-7180-2008. Аварийная переливная ветка (от 

ЛОС до выпускного оголовка) выполнена из труб гофрированных 

полипропиленовых с двойной стенкой, класса SN16 DN/ID 400 ТУ 2248-001-

9646-7180-2008. 

К установке в составе ЛОС очистки поверхностного стока принято: 

- емкость накопительная из стеклопластика объемом 120 куб.м. – 10 шт; 

- канализационная насосная станция – 1 шт; 

- комбинированный песконефтеуловитель с сорбционным блоком 

производительностью 8 л/с – 1 шт; 

- ультрафиолетовый обеззараживатель мощностью 1,2 кВт – 1 шт; 

- канализационные колодцы из стеклопластика – 2 шт. 

Система состоит из пескоуловителя, нефтеуловителя и блока угольной 

доочистки. Комбинированный песконефтеуловитель с сорбционным блоком 

Plastek-КПН-СБ представляет собой цилиндрическую емкость, 

изготовленную методом автоматической непрерывной намотки. Внутренние 

перегородки изделия выполнены из стеклопластика и делят объём емкости на 

3 отсека: пескоуловитель, нефтеуловитель и сорбционный блок. 

Комплексная Система очистки Plastek работает в самотечном режиме. 

Сточные воды по подводящему коллектору попадают в первый отсек емкости, 

где происходит частичное снижение её скорости и под действием силы 

тяжести выделяются крупные частицы, оседая на дно. 

Второй отсек состоит из тонкослойного фильтрующего блока, состоящего 

из наклонных параллельных пластин, движение воды по которым происходит 

по противоточной системе, при этом более мелкие частицы сползают вниз по 

наклонным пластинам. Далее сточные воды попадают в отсек с коалесцентной 

загрузкой, принцип действия которого основан на разности плотности воды и 

130



нефтепродуктов. При прохождении воды через рифленые пластины 

коалесцентного модуля, изменяется скорость потока, что приводит к 

отслаиванию растворенных нефтепродуктов и закреплению их на поверхности 

пластин, которые укрупняются, всплывают на поверхность и образуют единый 

слой нефтяной пленки. 

Далее стоки попадают в сорбционный блок. В качестве загрузки 

используется сорбент угольный, гранулы которого имеют микропористую, 